

芜湖长信科技股份有限公司

2018 年度财务决算报告

2018 年度，公司在董事会科学决策和正确领导下，通过经营管理层及全体员工的不懈努力，再一次实现了产销规模和经济效益的双增长。

公司财务报表已经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的《审计报告》。

现将 2018 年度财务决算情况汇报如下：

一、主要财务指标

2018 年度，公司实现营业收入 9,614,875,119.47 元，比上年同期下降 11.66%；归属于母公司所有者的净利润 712,021,433.45 元，比上年同期增长 30.79%；扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 411,146,120.50 元，比上年同期下降 19.34%，主要系公司按规定将深圳市比克动力电池有限公司因 2017 年度未达业绩承诺而导致的补偿股份对应的金额为 237,548,355.97 元确认为非经常性损益，而将对应该项长期股权投资所产生的减值 262,209,378.56 元计入经常性损益所致，如果不考虑此因素的影响，本报告期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润将达到 648,694,476.47 元，较上期增长 27.26%。

主要财务指标如下表所示：

项目	本报告期	上年同期	增加变动幅度
资产负债率	47.43%	41.32%	6.11%
流动比率	108.93%	98.74%	10.19%
速动比率	90.93%	78.78%	18.91%
每股收益（元/股）	0.31	0.24	29.17%
稀释每股收益（元/股）	0.31	0.24	29.17%
扣除非经常性损益后基本每股收益（元）	0.18	0.22	-18.18%
加权平均净资产收益率	15.54%	13.29%	2.25%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	8.97%	12.45%	-3.48%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.3278	0.2584	26.86%

归属于普通股股东的每股净资产（元）	2.11	1.90	11.05%
-------------------	------	------	--------

说明：

1、本报告期扣除非经常性损益后基本每股收益为 0.18 元，主要是比克事项影响，如按照前述不考虑此因素的影响，本报告期扣除非经常性损益后基本每股收益为 0.28 元，较上年同期增长 27.27%；

2、本报告期扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率为 8.97%，主要是比克事项影响，如按照前述不考虑此因素的影响，本报告期扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率为 13.84%，较上年同期增加 1.39%。

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）报告期内资产构成及变动情况

项目	本报告期	上年同期	增加变动幅度
货币资金	1,441,914,600.97	643,160,903.50	124.19%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	242,847,259.09		
应收票据及应收账款	1,953,204,238.93	1,370,388,523.84	42.53%
预付款项	4,236,861.46	16,292,479.63	-73.99%
其他应收款	25,358,353.58	33,046,595.74	-23.26%
存货	531,315,115.25	567,220,574.60	-6.33%
其他流动资产	189,215,055.92	175,687,659.38	7.70%
流动资产合计	4,388,091,485.20	2,805,796,736.69	56.39%
可供出售金融资产	5,789,980.00	17,059,980.00	-66.06%
长期股权投资	766,134,274.75	1,004,648,181.92	-23.74%
固定资产	3,145,508,024.83	2,625,002,505.78	19.83%
在建工程	347,764,623.95	347,488,241.37	0.08%
无形资产	143,951,110.48	146,512,468.11	-1.75%
商誉	274,056,798.40	274,056,798.40	0.00%
长期待摊费用	83,301,159.42	45,218,550.23	84.22%
递延所得税资产	34,006,350.00	27,860,429.45	22.06%
其他非流动资产	135,961,178.78	194,707,237.14	-30.17%
非流动资产合计	4,936,473,500.61	4,682,554,392.40	5.42%
资产总计	9,324,564,985.81	7,488,351,129.09	24.52%

1、货币资金 2018 年较 2017 年增长 124.19%，主要系本报告期经营积累及

债务融资增加所致；

2、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 2018 年较 2017 年增加 242,847,259.09 元，主要系确认对深圳市比克动力电池有限公司的投资退还金额所致；

3、应收票据及应收账款 2018 年较 2017 年增长 42.53%，主要系子公司东莞德普特本报告期客户结构发生变化，期末应收账款增加及本报告期客户以银行承兑汇票结算增加所致；

4、预付账款 2018 年较 2017 年下降 73.99%，主要系预付货款减少所致；

5、其他应收款 2018 年较 2017 年下降 23.26%，主要系本报告期与经营有关的往来减少所致；

6、存货 2018 年较 2017 年下降 6.33%，主要系本报告期加快消耗前期库存所致；

7、其他流动资产 2018 年较 2017 年增长 7.7%，主要系本报告期待抵扣进项税增加所致；

8、可供出售金融资产 2018 年较 2017 年减少 66.06%，主要系出售持有深圳市锦瑞新材料股份有限公司全部股权所致；

9、长期股权投资 2018 年较 2017 年下降 23.74%，主要系计提深圳市比克动力电池有限公司长期股权投资减值所致；

10、固定资产 2018 年较 2017 年增长 19.83%，主要系公司在建工程转固及机器设备本报告期完工转固所致；

11、在建工程 2018 年较 2017 年增长 0.08%，主要系东莞 CTC 项目、东莞 SHARP 项目、东莞 JDI 项目投入增加，及对应金额的在建工程转固所致；

12、无形资产 2018 年较 2017 年下降 1.75%，主要系正常摊销所致；

13、商誉 2018 年和 2017 年金额一致，为 274,056,798.40 元，主要系公司前期通过发行股份购买资产的方式取得深圳市德普特光电显示技术有限公司持有的赣州市德普特科技有限公司 100%的股权。其中，购买对价与标的公司的账面净资产的差额即构成商誉；

14、长期待摊费用 2018 年较 2017 年余额增加 38,082,609.19 元，主要系子公司东莞德普特设备改造支出增加所致；

15、递延所得税资产 2018 年较 2017 年增长 22.06%，主要系本报告期计提坏账准备、存货跌价准备以及收到与资产相关的政府补助产生的可抵扣暂时性差异增加所致；

16、其他非流动资产 2018 年较 2017 年下降 30.17%，主要系本报告期预付设备工程款减少，及因火灾受损的生产设备由国寿财芜湖支公司支付保险赔偿而转出其他非流动资产并结转相关损益所致。

(二) 报告期内负债构成及变动情况

项目	本报告期	上年同期	增加变动幅度
短期借款	2,164,334,488.97	1,516,568,903.60	42.71%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	1,128,809.60	3,385,900.00	-66.66%
应付票据及应付账款	1,608,232,669.01	1,165,297,604.82	38.01%
预收款项	24,602,482.92	1,533,746.52	1504.08%
应付职工薪酬	92,903,915.33	63,792,106.54	45.64%
应交税费	94,079,655.17	47,223,522.64	99.22%
其他应付款	43,242,511.19	43,901,908.49	-1.50%
流动负债合计	4,028,524,532.19	2,841,703,692.61	41.76%
长期借款	294,423,437.24	165,100,000.00	78.33%
预计负债	7,407,422.10		
递延收益	91,184,183.82	87,033,390.61	4.77%
递延所得税负债	794,835.47		
非流动负债合计	393,809,878.63	252,133,390.61	56.19%
负债合计	4,422,334,410.82	3,093,837,083.22	42.94%

1、短期借款 2018 年较 2017 年增长 42.71%，主要系子公司东莞德普特本报告期客户及供应商结构发生变化，公司付现成本增加，外部融资规模增加所致；

2、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 2018 年较 2017 年余额减少 2,257,090.40 元，主要系公司本报告期执行的远期购汇合约在期末的公允价值变动所致；

3、应付票据及应付账款 2018 年较 2017 年增长 38.01%，主要系本报告期以票据方式结算货款增加所致；

4、预收款项 2018 年较 2017 年余额增加 23,068,736.40 元，主要系预收客户智能穿戴项目产能补偿款所致；

5、应付职工薪酬 2018 年较 2017 年增长 45.64%，主要系本报告期已计提未发放工资及奖金余额增加所致；

6、应交税费 2018 年较 2017 年增长 99.22%，主要系公司本报告期净利润增加，已计提尚未缴纳的所得税增加所致；

7、其他应付款 2018 年较 2017 年下降 1.5%，主要本报告期与经营有关的往来余额略有减少所致；

8、长期借款 2018 年较 2017 年增加 129,323,437.24 元，主要系子公司东莞德普特本报告期客户及供应商结构发生变化，公司付现成本增加，外部融资规模增加所致；

9、预计负债 2018 年较 2017 年增加 7,407,422.10 元，主要系公司预计因产品质量问题赔付客户的损失所致；

10、递延收益 2018 年较 2017 年增长 4.77%，主要系公司本报告期收到的与资产相关的政府补助增加所致；

（三）报告期内股东权益构成及变动情况

项目	本报告期	上年同期	增加变动幅度
股本	2,298,879,814.00	,298,879,814.00	0.00%
资本公积	255,735,490.53	240,433,069.73	6.36%
盈余公积	244,840,557.82	187,774,840.03	30.39%
其他综合收益	-1,807,042.66	-1,870,799.03	-3.41%
未分配利润	2,059,026,214.25	1,633,958,479.99	26.01%
少数股东权益	45,555,541.05	35,338,641.15	28.91%
股东权益合计	4,902,230,574.99	4,394,514,045.87	11.55%

1、股本 2018 年和 2017 年金额一致，为 2,298,879,814.00 元；

2、资本公积 2018 年较 2017 年增长 6.36%，主要系本报告期联营企业比克动力接受其他股东的增资引起资本公积增加，本公司按股权比例计算应享有的份额，调整长期股权投资的账面价值，同时增加资本公积（其他资本公积）所致；

3、其他综合收益 2018 年较 2017 年下降 3.41%，主要系本报告期公司外币报表折算差额较年初减少所致；

4、盈余公积 2018 年较 2017 年增长 30.39%，主要系公司本报告期提取法定盈余公积所致；

5、未分配利润 2018 年较 2017 年增长 26.01%，主要系本报告期公司净利润增加所致；

(四) 报告期内损益构成及变动情况

项目	本报告期	上年同期	增加变动幅度
营业收入	9,614,875,119.47	10,884,372,419.09	-11.66%
营业成本	8,166,392,209.87	9,797,759,494.01	-16.65%
税金及附加	28,506,920.90	39,464,593.48	-27.77%
销售费用	95,893,699.17	78,685,990.07	21.87%
管理费用	195,928,468.57	174,079,357.79	12.55%
研发费用	97,689,237.99	71,635,025.43	36.37%
财务费用	140,250,861.32	80,442,623.76	74.35%
资产减值损失	338,119,223.01	74,190,257.53	355.75%
公允价值变动损益	241,718,449.49	-3,951,600.00	
投资收益	24,197,339.32	53,343,473.12	-54.64%
资产处置收益	2,285,686.84	74,020.63	2987.91%
其他收益	18,980,306.79	13,927,854.05	36.28%
营业利润	839,276,281.08	631,508,824.82	32.90%
营业外收入	33,653,890.64	33,296,599.22	1.07%
营业外支出	1,286,515.21	10,070,730.76	-87.23%
利润总额	871,643,656.51	654,734,693.28	33.13%
所得税费用	145,860,861.35	106,760,327.26	36.62%
净利润	725,782,795.16	547,974,366.02	32.45%
归属于母公司所有者的净利润	712,021,433.45	544,401,919.13	30.79%

1、营业收入 2018 年较 2017 年下降 11.66%，主要系本报告期公司销售产品结构变化及子公司东莞德普特客户采用加工费结算的占比上升所致；

2、营业成本 2018 年较 2017 年下降 16.65%，主要系公司本报告期公司销售产品结构变化，同时公司采取的降低成本措施有效执行，营业成本下降；

3、税金及附加 2018 年较 2017 年下降 27.77%，主要系本报告期公司销售收入下降，应纳各项流转税额减少，同时国家减费降税也有一定的影响；

4、销售费用 2018 年较 2017 年增长 21.87%，主要系本报告期公司运费及业务相关费用增加所致；

5、管理费用 2018 年较 2017 年增长 12.55%，主要系职工薪酬、劳务派遣费等增加所致；

6、研发费用 2018 年较 2017 年增长 36.37%，主要系公司逐步加大研发投入所致。

7、财务费用 2018 年较 2017 年增长 74.35%，主要系本报告期公司借款规模增加，利息支出增加及外币汇率变动导致汇兑净损失增加所致。

8、资产减值损失 2018 年较 2017 年增长 355.75%，主要系长期股权投资计提减值增加所致；

9、公允价值变动收益 2018 年较 2017 年增加 245,670,049.49 元，主要系确认对深圳市比克动力电池有限公司的投资退还金额所致；

10、投资收益 2018 年较 2017 年下降 54.64%，主要系本报告期对联营企业权益法核算的长期股权投资收益下降所致；

11、资产处置收益 2018 年较 2017 年增加 2,211,666.21 元，主要系本报告期处置生产设备增加所致；

12、其他收益 2018 年较 2017 年增长 36.28%，主要系与资产相关的政府补助本期摊销增加所致；

13、营业外收入 2018 年较 2017 年增长 1.07%，主要系公司收到火灾赔款所致；

14、营业外支出 2018 年较 2017 年下降 87.23%，主要系本报告期非流动资产报废损失减少所致；

15、所得税费用 2018 年较 2017 年增长 36.62%，主要系本报告期公司利润总额增加所致；

(五) 报告期内现金流量变化情况

项目	本报告期	上年同期	增加变动幅度
经营活动现金流入小计	6,815,062,262.67	4,075,083,320.45	67.24%
经营活动现金流出小计	6,061,592,861.44	3,481,074,543.82	74.13%
经营活动产生的现金流量净额	753,469,401.23	594,008,776.63	26.84%
投资活动现金流入小计	192,191,392.01	296,938,661.05	-35.28%
投资活动现金流出小计	734,363,531.54	958,325,994.75	-23.37%
投资活动产生的现金流量净额	-542,172,139.53	-661,387,333.70	-18.03%
筹资活动现金流入小计	4,101,958,581.96	1,895,323,827.15	116.43%
筹资活动现金流出小计	3,737,257,206.45	1,951,496,775.70	91.51%

筹资活动产生的现金流量净额	364,701,375.51	-56,172,948.55	-749.25%
现金及现金等价物净增加额	625,722,206.80	-137,829,352.40	-553.98%

1、经营活动现金流入 2018 年较 2017 年增长 67.24%，主要系本报告期子公司东莞德普特不同结算方式的客户所占销售比重变化，而引起经营活动现金流入大幅增加所致；

2、经营活动现金流出 2018 年较 2017 年增长 74.13%，主要系本报告期子公司东莞德普特不同结算方式的供应商所占采购比重变化，而引起经营活动现金流出大幅增加，同时新客户量产前垫付流动资金增加所致；

3、投资活动现金流入 2018 年较 2017 年下降 35.28%，主要系本报告期公司收回的理财投资较上期减少所致；

4、投资活动现金流出 2018 年较 2017 年减少 23.37%，主要系本报告期较上期固定资产投资现金支出减少所致；

5、筹资活动现金流入 2018 年较 2017 年增加 116.43%，主要系本报告期子公司东莞德普特新客户量产前垫付流动资金增加，需保持银行融资规模适量增加所致；

6、筹资活动现金流出 2018 年较 2017 年增加 91.51%，主要系本报告期银行融资到期偿付金额较上年增加及分配现金股利较上期增加所致；

芜湖长信科技股份有限公司

2019 年 4 月 25 日